i Prefazione al Parlamento presieduto da don Fabrizio Doria duca di Avellano negli anni 
1642-1643. La prefazione e la parte iniziale del Parlamento mancano nel codice cagliaritano. 
Il codice barcellonese, che riporta gli atti dí questo Parlamento, ha come segnatura: ARCHIVO 
DE LA CORONA DE ARAGON — Barcelona, Consejo Supremo de Aragon, Registros de la Real 
Camara, Varia, Cortes y Parlamentos, n. 381. 

2  L'abbreviazione SCR si trova successivamente sciolta dallo scrivano nel testo in "suae 
catholicae regiae". A tal riguardo cfr. note di apparato. 

3  Si tratta di Filippo IV re di Spagna, figlio di Filippo III di Spagna e Margherita d'Austria, 
che regna tra il 1621 ed il 1665. 
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Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbi, Algezirae, 
Gibraltaris, insularum Canariae nec non orientali-11m et oggidentalium insularum ac 
terrae firmae, maris oggeani, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, 
Mediolani, Atenarum et Neopatriae, comes Habspurgi, Flandriae, Tirolis, 
Barchinonae, Rossilionis et eritaniae, marchio Oristani et comes Gogeani, cum pro 
rebus statum nostrum justigiae cultum publicumque bonum et augmentum predicti 
nostri Sardiniae regni congernentíbus tractandis et finiendis opporteat immo maxime 
necessarium sit populos ipsius convocare et Parlamentum generale per capitula et 
actum Curiae et privilegia dicti regni statutum indigere et selebrare, quibus aliis 
arduis horum regnorum nostrorum Castellae impediti negotiis personaliter adesse 
non valeamus seduto cogitantes de persona aliqua in cuius fide animus noste[r] digne 
requiessere possit et cuius prudentiam, inteligentiam itta aprobatus haberemus ut 
que in eo necessaria forent reperiri possent te illustrem don Fabrigium Doria4, ducem 
de Avellano, consanguineum munceni munera nostri llocumtenentis et capitanei 
generalis predicti regni commissimus, duximus eligendum prout tenore presentis de 
nostra sgerta sgiensia regiaque auctoritate deliberate et consulto, motu nostro 
proprio, nostraque suprema regia potestate te predictum ducem de Avellano, 
llocumtenentem et capitaneum generalem ex latere nostro dextero sumptum 
personamque nostram representantem in dicto Sardiníae retio et cunctis illius 
partibus ad infrascripta peragenda spegialiter et expressum fagi [musi, constituimus, 

c. lv. creamus et solemniter ordinamus atque prefigimus ita quod / tu ex ipso nostro latere 
dextero sumptus et alternos perso[n]amque nostram representans possis et valeas in 
eodem Sardiniae refi° Parlamentum predictum incolis illius literatoriae (ut moris est) 
in civitate, villa seu loco per capitula, ordinationes seu privilegia dicti reni per missis 
indigere et convocare huiusmodi convocationis causam detegere, proponere et 
explicare, idemque Parlamentum prorrogare et continuare et de loco in locum 
mutare, concludere et finire, absolvere, lisentiare seu dimitere in ipsoque Parlamento 
quecunque gravamina audire ea que discutere et discuti fagere ac eis debite 
provis[ion]is sufragium inpertiri, provisiones etiam cum consensu brachiorum 
ipsiusque Parlamenti seu aliquorum ex eis aut sine ipsis fagere et providere factasque 
revocare et habilitare, mutare seu corrigere capitula et ordinationes cum consensu et 
interventione [e]orundem brachiorum seu maioris partis illorum, more solito edere 
et publicare seu edi et publicari fagere et mandare subventiones, dona, collectas, 
munera, seu subsidia mutua et servitia quevis ab ipso Parlamento seu convocatis in 
eodem et quibuscunque universitatibus et particularibus dicti reni pro nobis et 
nomine nostro petere, obtinere, procurare et abere et vive nostra ageptare et 
promissa nobis solvi fagere et curare promissaque per vos pro nobis et nomine nostro 
fagere et omnino adimplere et pro premissis et eorum singulis pecunías bona et iura 
nostra regia quecunque nobis pertinensia et pertinentes queque pertinebunt in 

4  La lezione testuale è "ab Oria". 
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futurum pro nobis et nomine nostro ac curie nostre specialiter et expresse obligare 
et hipotecare eaque et eorum singula nos inviolabiliter observaturos in animam 
nostram iure iurando promitere cum / clausulis et cauthellis et aliis securitatibus c. 2 

solítís negessariis et opportunis et generaliter omnia alia et singula falere, gerere et 
exeNere quecumque ad predicta et eorum singula negessaria fuerint et opportuna 
queque nos falere possemus si [in] predicto retio Sardiniae personalit[er] adessemus 
etiam si talia ferent5  / que de iure vel de facto maiestatis nostrae presentiam exigerent A c. 1 

seu [requirerent] et sine quibus premissa vel eorum aliqua ad debítum effe[ctum 
dedugi] nequirerent quamvis maiora vel graviora fuerint superius expressatis et que 
de jure vel de facto aut alias mandatum exigerent maggis spe[giale] quem presentibus 
est expressum nos enim in premissis et circa ea et super dependentibus et 
emergentíbus ex eisdem ac eis adherentibus annexis et connexis quovis modo 
omnimodam potestatem, auctoritatem et facu[l]tatem nostram tibi dicto dugi ab 
Avellano concedimus et plenarie elargi[mur] cum libera et generali administratione 
et plenissima facultate promite[ntes] tibi dicto locumtenenti et capitaneo generali 
nostro secretarioque nostro notarlo infrascripto tanquam publicae et autenticae 
personae pro te et aliis quorum intersit recipienti et legitimae stipulanti nos dattum 
et firmum semper habituros totum id quid et quantum per te dict[um] illustrem 
dugem ab Avellano nomine nostro et pro nobis premissis et cir[ca] ea procuratum et 
actum fuerit sive gestum et nunquam revocaturos sub bonorum et iurium nostrorum 
ubique habiturum et habendorum omnia] hipoteca et obligatione. Dattum et actum 
est hoí in oppido nostro Madriti, die duodecima mensis octobrís anno a nativitate 
Domini millesimo sexsentesimo quadragesimo, regnorumque nostrorum vigesimo. 
Signum Philippi, Dei gratia regis Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Sigiliae, 
Hierusalem, Portugaliae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navar[rae], Granatae, 
Toletti, Valentiae, Galletiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, 
Murtiae, Giemnis, Algarbi, Algezírae, Gibraltaris, insularum Canariae, nec non 
Indiarum orientalium et occidentalium insularum, ac terrae firmae, maris oceani y 
archiducis Austriae, dugis Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum, et 
Neopat[riae], comitis Habspurgi, Flandiae, Tirolis, BaNinonae, Rossilionis et 
Ceri[taniae], / marchionis Oristani et comitis Gocani, quae predicta concedimus et c. lv.